LEI Nº 3.366, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
Publicada no Suplemento do  Diário Oficial nº 5.095

Altera a Lei 3.266, de 10 de outubro de 2017, que autoriza o

Chefe do Poder Executivo a contratar operação de crédito

com a Caixa Econômica Federal.

O Presidente da Assembleia Legislativa, no Exercício do cargo de Governador do

Estado do Tocantins.

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º A ementa da Lei 3.266, de 10 de outubro de 2017, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo a contratar operação de Crédito com a Caixa

Econômica Federal, e adota outras providências.”

Art. 2º O caput do art. 1º da Lei 3.266, de 10 de outubro de 2017 passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à

Caixa Econômica Federal até o valor de R$ 453.240.000,00 (quatrocentos e cinquenta e três

milhões duzentos e quarenta mil reais), destinados ao financiamento de ações de saúde,

educação, segurança pública, gestão e infraestrutura para o desenvolvimento do Estado,

observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar 101, de 4 de

maio de 2000, conforme tabela a seguir:” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 19 dias do mês de abril de 2018, 197º da

Independência, 130º da República e 30º do Estado.

MAURO CARLESSE

Governador do Estado, em exercício